
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

 
- cod. 42204 - 

________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Copia 

 

 

N. 119                                        del 02/11/2023 
________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Monitoraggio del lupo (Canis lupus) mediante radiocollare. 
________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno due del mese di novembre alle ore 19:30 nella sala delle adunanze, 

il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Presidente f.f. 

CICCARELLI Anna Maria    - Membro 

CIRCELLI Giacomo      -       “ 

PIANGERELLI Marco     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “ (*) 

 

Sono assenti i Consiglieri: PAOLUCCI Mario e DONNINELLI David 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

(*) presente online 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
                    Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Direttore dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
  precisato che il parere è riferito esclusivamente alla materia di assoggettamento a VAS e non 
entra nel merito del parere urbanistico sul Piano 
                    Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di deliberare in merito 
                    Con voti favorevoli unanimi;  

 
DELIBERA 

  
- Di dare mandato al Direttore di compiere ogni atto necessario ad attuare il monitoraggio del lupo (Canis 
lupus) mediante radiocollare. 

****************** 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Premesso che nell’anno 2023 gli avvistamenti di un lupo da parte di diversi cittadini sono stati oggetto 
di numerose segnalazioni al Sindaco del Comune di Sirolo, all’Ente Parco ed al Comando Carabinieri 
Forestali Conero e si sono ripetuti con frequenza quotidiana e anche di giorno.   

Il lupo che ha manifestato atteggiamenti confidenti sembra far parte di un branco di sette elementi 
recentemente insediati nel territorio del Monte Conero e si è avvicinato più volte all’uomo a distanze 
inferiori a 30 metri, suscitando preoccupazione nella popolazione.  

La situazione è stata documentata dagli uffici dell’Ente Parco con la collaborazione del Comando 
Stazione Carabinieri Forestale Conero mediante riprese video da fototrappole. 

Al fine di fare chiarezza su detti comportamenti e di favorire il coinvolgimento degli abitanti, in 
collaborazione con le autorità locali, l’Ente Parco e le amministrazioni di Sirolo e Castelfidardo hanno 
organizzato alcuni incontri con l’associazione “Popoli&lupi”, la quale sta fornendo il proprio contributo 
anche al monitoraggio della situazione e si è dichiarata disponibile ad organizzare nuovi incontri. 

L’Ente Parco e il Comune di Sirolo hanno immediatamente provveduto a informare la popolazione 
anche la stampa locale e i social sulla necessità di allontanare eventuali fonti trofiche di natura antropica 
ed il Parco ha lancia una campagna informativa sulle regole di comportamento da adottare in caso di 
"incontri" con il lupo. 

Considerato che da due anni a questa parte sono ormai consueti gli avvistamenti di lupi nel territorio 
del Parco del Conero e nei comuni limitrofi; 

Considerato che per avere maggiore contezza degli spostamenti del lupo risulta importante procedere 
con il monitoraggio con radiocollare. 

Considerato che la specie lupo (Canis lupus) è inserito in Direttiva Habitat (92/43/CEE), recepita 
dall'Italia con DPR dell'8 settembre 1997, n. 357, proibendone la cattura, l'uccisione, il disturbo, la 
detenzione, il trasporto, lo scambio e la commercializzazione e pertanto la procedura per il radiocollare 
prevede che sia la Regione (trattandosi di Parco regionale) a inoltrare una richiesta di autorizzazione per 
attività su fauna protetta dalla Direttiva Habitat al MASE (ai sensi dell'art. 16 che prevede deroghe ai 
divieti di disturbo, cattura o uccisione imposti dalla DH). Il MASE chiederà parere ad ISPRA.  

Nella richiesta di autorizzazione va dettagliato: scopi, tecniche (tra cui anche il protocollo 
anestesiologico), materiali e squadra di operatori di cui vanno allegati il curriculum vitae. 

ISPRA di norma è favorevole ad un programma che preveda l'apposizione di uno o più radiocollari, 
tuttavia le operazioni devono essere svolte da persone con comprovata esperienza. 

Per quanto sopra si propone di procedere con il monitoraggio del lupo (Canis lupus) mediante 
radiocollare 

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

– cod. 42204 – 
 

 

                                    Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

                        IL PRESIDENTE F.F.                                          IL DIRETTORE 
                    F.to Riccardo PICCIAFUOCO                                       F.to Marco ZANNINI 
 

 

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 05/02/2024 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

 
     lì, …………………………………….      

 
 
 

 Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
 


